
 
 

  _______________ 
 
FASP - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA A SAUDE FUNDAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE PARANAGUÁ - FASP PORTARIA N.º 
47/2021 SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO AO CREDENCIAMENTO/ 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 
 
 

A Diretora Geral da Fundação de Assistência à Saúde de Paranaguá, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento na Lei 
Complementar Municipal nº 230/2019, Resolve:  

 
Art. 1º. Ratifico todos os atos, praticados no presente procedimento 

licitatório, por verificar a legalidade dos mesmos em estrito e fiel cumprimento 
ao que determina a Lei 8.666/93.  

 
Art. 2º. Em sequência considerando o edital de 

credenciamento/chamamento público 001/2021 cujo objeto é: Chamamento 
Público de pessoas físicas autônomas prestadoras de serviços médicos para 
desenvolvimento e execução de ações e serviços de saúde nos termos do art. 
2° da Lei Complementar Municipal n°. 230/2019 – ambulatorial especializado, 
hospitalar, serviço de apoio diagnóstico, atenção psicossocial no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS) – no âmbito das Unidades de Saúde 
gerenciadas pela FASP, de acordo com as respectivas necessidades da 
Administração Pública e considerando a ata de análise e julgamento realizada 
no dia dezenove do mês de agosto de 2021, às 9 h, na sede da Secretaria 
Municipal de Educação, HOMOLOGO as fases dos trabalhos de seleção 
pública realizada.  

 
Art. 3º. Valor Estimado: R$ R$ 4.966.133,76 (Quatro Milhões, 

Novecentos e Sessenta e Seis Mil, Cento e Trinta e Três Reais e Setenta e 
Seis Centavos).  

 
Art. 4º. O Prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar da data 

da sua homologação.  
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
Paranaguá, 06 de setembro de 2021.  

 
 

EVERLLIN DE CARMAGO DINA GUIGUER 
Diretora Geral 


